Quod aperte atque manifeste Apostolus sua voce declarat: *Caro, inquit, concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem: hæc enim invicem adversantur sibi; ut non ea quæ vultis, ipsa facitis.* Hanc tu concordiam carnis et spiritus, quam nos optare, et a Domino dicit orare Cyprianus, nec in paradiso ante peccatum fuisse concedis: aut si fuit, cur non fateris cam per prævaricationem primi hominis vitiatam periisse natura, beatæque paci animæ et corporis miseram successisse discordiam? Et indignaris nobis, quod velut catholicis sacerdotibus, id est vobis, faciamus nostro sermone convicium, quia dicimus vos negare gratiam [1098] Christi: cum vos istis vere catholicis sacerdotibus impudentissime ac profanissime conviciemini his verbis, quæ in me, qui eorum fidem sequor et tueor, indigesto furore ructatis. Apostolus dicit: *Spiritu ambulate, et concupiscentias carnis ne perfeceritis* (Gal 5,17-16). Rogo, cur eas appellat, si nullæ sunt? cur eas perfici vetat, si bonæ sunt. Sed adhuc quales sint, ostendit, et dicit: *Caro enim concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem: hæc enim invicem adversantur; ut non ea quæ vultis faciatis.* Quibus dicebat: *Ut non ea quæ vultis faciatis?* numquid Iudæis, secundum mirabilem vestram intelligentiam, nondum sub Christi gratia constitutis; et non eis quibus dixerat: *Ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei* (ib. 3,2)? Fideles itaque christianos dicebat non ea quæ vellent facere, concupiscente

ban como querían, porque la carne lucha contra el espíritu. ¿Por qué así, sino porque la parte inferior quiere que obedezca a la parte superior, es decir, la carne al espíritu, y no podían conseguir lo que anhelaban? Resta no consentir al pecado, pero a condición de que el espíritu luche contra la carne.

Pero si, como vosotros pensáis, vivían mal contra su querer en virtud de una mala costumbre, ¿cómo puedes decir que la naturaleza no puede pecar sin la voluntad, si admites que estos hombres pecan sin querer? Dijimos ya más arriba por qué esta concupiscencia se llama pecado; y si es bueno no consentir en lo ilícito, se sigue que es un mal en sí, pues apeetece lo que está prohibido, aunque no exista consentimiento ni su deseo se realice. En consecuencia, echáis por tierra los juicios de Dios diciendo que las miserias del género humano, incluidos los niños, no son secuelas de pecado alguno, ni imploráis el don de Dios para no entrar en tentación; es decir, para no pecar; confiáis en vuestras fuerzas y, ciegos, no os veis; o, endurecidos, no os doléis por sentirlos señalados y condenados en las palabras del salmo⁶⁴.